2020 年１月 15 日

各  位

会 社 名 ポ ー ト 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 春 日 博 文

（コード番号：7047 東証マザーズ・福証 Q-Board）

問い合わせ先 取 締 役 副 社 長 長 丸 山 侑 佑

TEL. 03-5937-6466

大株主の状況に関するお知らせ

当社は、「2019年３月期有価証券報告書第一部【企業情報】第２【事業の状況】２【事業等のリスク】(5)

その他リスクについて④ベンチャーキャピタル等の持株比率について」において、ベンチャーキャピタル及

びベンチャーキャピタルが組成した投資事業組合（以下、「ベンチャーキャピタル等」という。）の当社株

式の保有比率が28.1％（議決権比率ベース）と比較的高い水準にあり、ベンチャーキャピタル等が当社株式

を市場にて売却した場合には、当社株式の需給バランスが短期的に損なわれ、株価の形成に影響を及ぼす可

能性がある旨を記載しておりますが、2020年３月期第３四半期末時点におけるベンチャーキャピタル等が保

有する株式数が1,048千株、保有比率が9.38％（議決権比率ベース）であることを当社において確認しました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、当社はこれにより当該リスクの重要性は相当程度低下したものと判断しており、以降の有価証券報

告書の【事業等のリスク】から削除する方針であります。

記

【大株主の状況】

2019 年 12 月 31 日現在

氏名又は名称
所有株式数

(千株)

発行済株式

(自己株式を除く。)

の総数に対する所有

株式数の割合(％)

春日 博文 4,066 36.43

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口) 812 7.28

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 775 6.94

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL

(常任代理人 ゴールドマン・サックス証券株式会社)
619 5.54

丸山 侑佑 412 3.69

野村信託銀行株式会社(投信口) 280 2.50

三菱 UFJ キャピタル５号投資事業有限責任組合 211 1.89

FinTech ビジネスイノベーション投資事業有限責任組合 186 1.66

SBI ベンチャー企業成長支援３号投資事業有限責任組合 142 1.27

NOMURA PB NOMINEES LIMITED OMNIBUS-MARGIN (CASHPB)

(常任代理人 野村證券株式会社)
132 1.18

計 7,635 68.43

(注) １．上記のほか当社所有の自己株式 457 千株があります。

   ２．2019 年 12 月５日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書において、大和証券投資

信託委託株式会社が 2019年 11 月 29 日現在で以下の株式を所有している旨が記載されて

いるものの、当社として当第３四半期会計期間末現在における実質所有株式数の確認がで

きませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、その大量保有報告書の内容は以下のとおりであります。

氏名又は名称
所有株式数

(千株)

株券等保有割合

(％)

大和証券投資信託委託株式会社 627 5.41

以 上

(ご参考)

■ベンチャーキャピタル等保有株式の内訳

上述のベンチャーキャピタル等が保有する株式の内訳は以下のとおりであり、各株主の所有株式数は

新規公開に係る有価証券届出書の記載内容と一致していることを確認しております。

2019 年 12 月 31 日現在

取得日 氏名又は名称

所有株式数

(株)

※

発行済株式

(自己株式を除

く。)の総数に対

する所有株式数

の割合(％)

2016/1/29 三菱 UFJ キャピタル５号投資事業有限責任組合 118,000 1.05

2017/10/6
FinTech ビジネスイノベーション投資事業有限

責任組合※
186,000 1.66

SBI ベンチャー企業成長支援３号投資事業有限

責任組合※
142,860 1.27

SBI ベンチャー企業成長支援４号投資事業有限

責任組合※
103,430 0.92

 三菱 UFJ キャピタル５号投資事業有限責任組合 93,000 0.83

Samurai Incubate Fund ５号投資事業有限責任

組合
93,000 0.83

SBI ベンチャー投資促進税制投資事業有限責任

組合※
93,000 0.83

SBI ベンチャー企業成長支援２号投資事業有限

責任組合※
74,040 0.66

SBI ベンチャー企業成長支援投資事業有限責任

組合※
51,710 0.46

2017/12/21
みやぎん地方創生１号ファンド投資事業有限責

任組合
93,000 0.83

計 - 1,048,040 9.38%

※ 2019 年１月４日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書において、SBI インベストメント株

式会社が 2018 年 12 月 21日現在で株式を所有している旨が記載されており、その内容が当第３四

半期会計期間末現在における株主名簿の記載内容と一致している点、実質所有状況を確認しており

ます。

■株式の所有者別状況

前事業年度末(2019 年３月 31 日現在)

区分

株式の状況(１単元の株式数100株)

単元未満
株式の状況

(株)
政府及び
地方公共
団体

金融機関
金融商品
取引業者

その他の
法人

外国法人等
個人
その他

計

個人以外 個人

株主数
(人)

0 6 16 67 20 2 5,173 5,284 ―

所有株式数
(単元)

0 9,512 617 831 17,078 11 86,716 114,765 650

所有株式数
の割合(％)

0 8.29 0.54 0.72 14.88 0.01 75.56 100.00 ―

(注) ベンチャーキャピタル等名義の株式 3,223 千株は、「外国法人等(個人以外)」に 4,688 単元、「個人そ

の他」に 27,544 単元、「単元未満株式の状況」に 201 株含まれております。

当第３四半期会計期間末(2019 年 12 月 31 日現在)

区分

株式の状況(１単元の株式数100株)

単元未満
株式の状況

(株)
政府及び
地方公共
団体

金融機関
金融商品
取引業者

その他の
法人

外国法人等
個人
その他

計

個人以外 個人

株主数
(人)

0 6 22 64 19 5 5,242 5,358 ―

所有株式数
(単元)

0 19,528 3,283 759 10,370 15 82,224 116,179 920

所有株式数
の割合(％)

0 16.80 2.83 0.65 8.92 0.01 70.76 100.00 ―

(注) １．自己株式 457 千株は、「個人その他」に 4,571 単元含まれております。

   ２．ベンチャーキャピタル等名義の株式 1,048千株は、「個人その他」に 10,479 単元、「単元未満株

式の状況」に 140 株含まれております。